

# 平成 25 年度事業報告書

平成 25 年 4 月 1 日から平成 26 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ

## 1 事業の成果

今年度は訪問看護事業、小規模多機能型居宅介護事業、居宅介護支援事業、小規模通所介護事業、緩和ケアに関する支援事業を行いました。訪問看護事業では終末期ケアに取組み多くの在宅でのがんターミナルケアの実現に寄与しました。小規模多機能型居宅介護事業では特に地域に住む認知症高齢者の介護を支援し看取りも行いました。通所介護では気管切開の方の吸引・胃瘻増設等医療ニーズの高い人々を支援して利用者や家族をはじめ各関係機関より高く評価されています。緩和ケア支援事業においては医療機関や緩和ケアに関する研修会、施設、一般の方への終末期のケアの研修に講師として参加し、また福岡県との協働事業として在宅ホスピスネットワークの構築及び在宅ホスピスの啓発事業など在宅緩和ケアの広報活動の推進に努めました。また、福岡市や福岡県が取り組んでいる地域包括ケアシステム検討会議の委員として参加し、行政や他の医療、介護の各関係者の方たちとこれからの高齢者を支えていくシステムづくりに取り組んでいます。これらの事業によって、高齢者や緩和ケアを必要とする人々が住み慣れた地域や在宅で最後まで暮らせるように医療・福祉の増進に寄与できたと考えます。

## 2 事業実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
介護保険法に基づく訪問看護事業及び介護予防訪問看護事業	訪問看護ステーションはなでは利用者の7割がターミナルの利用者で臨時の訪問での対応が多かった。また、はなの利用者約50名に患者様満足度アンケート調査を実施した。	H25.4～ H26.3	福岡市 糸島市 糟屋郡	10人	訪問看護利用者・847人	59,183
介護保険法に基づく小規模多機能型居宅介護事業及び介護予防小規模多機能型居宅介護事業	三丁目の花やでは音楽療法や書道サークルが継続して実施することができ、季節ごとの外出、個別支援が行えた。スタッフ個々が利用者に向き合っていて関わりが持てた1年になった。	H25.4～ H26.3	福岡市 (西区・ 早良区)	19人	小規模多機能型居宅介護事業所利用者・218人	52,336

緩和ケアに関する研修会、講演会及び広報活動、人材育成事業	福岡県の委託事業で在宅ホスピスボランティアの養成のための研修会や在宅ホスピスを語る会また、在宅ホスピスフェスタなどを協働で開催した。	H25.4～ H26.3	福岡県内 8箇所	2人	福岡県に在住する者・350人	0
介護保険法に基づく小規模通所介護事業及び予防通所介護事業	デイサービスこの花は特に医療ニーズの高い利用者が継続して通所ができ、家族の評価を得ることができた。また地域活動として月1回のふれあいサロンへの参加も継続しておこなった。	H25.4 ～H26.3	福岡市 糸島市 及びその 近郊	10人	通所介護事業利用者数・263人	26,500
介護保険法に基づく居宅介護支援事業	ケアプランセンターはなでは訪問看護ステーションはなと連携して在宅支援をおこなった。	H25.4 ～ H26.3	福岡市 糸島市 及びその 近郊	1人	居宅介護支援利用者数・275人	2,251

# 決算報告書

## 第9期

自 2013年 4月 1日

至 2014年 3月31日

福岡市西区下山門2-9-6

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ

## 平成25年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ

2014年 3月31日現在

(単位:円)

	合 計	収益事業	非収益事業
<b>【流動資産】</b>			
現 金	39,686	39,686	
普 通 預 金	9,411,757	9,165,630	246,127
定 期 預 金	0	0	
定 期 積 金	3,000,000	3,000,000	
売 掛 金	24,589,516	24,589,516	
商 品	92,115	92,115	
立 替 金	0	0	
前 払 費 用	101,250	101,250	
未 収 入 金	352,569	352,569	
流 動 資 産 合 計	37,586,893	37,340,766	246,127
<b>【固定資産】</b>			
<b>【有形固定資産】</b>			
建 物	17,167,000	17,167,000	
建 物 附 属 設 備	5,588,381	5,588,381	
車 両 運 搬 具	3,693,159	3,693,159	
工 具 器 具 備 品	75,249	75,249	
土 地	42,508,393	42,508,393	
建 設 仮 勘 定	500,000	500,000	
有 形 固 定 資 産 計	69,532,182	69,532,182	0
<b>【投資等】</b>			
敷 金	1,739,600	1,739,600	
差 入 保 証 金	209,330	209,330	
投 資 等 計	1,948,930	1,948,930	
固 定 資 産 合 計	71,481,112	71,481,112	0
<b>資 産 の 部 合 計</b>	109,068,005	108,821,878	246,127
<b>【流動負債】</b>			
未 払 金	10,984,763	10,984,763	
未 払 費 用	0	0	
未 払 法 人 税 等	2,864,000	2,864,000	
預 り 金	1,535,374	1,535,374	
流 動 負 債 合 計	15,384,137	15,384,137	0
<b>【固定負債】</b>			
長 期 借 入 金	81,245,281	81,245,281	
固 定 負 債 合 計	81,245,281	81,245,281	0
<b>負 債 の 部 合 計</b>	96,629,418	96,629,418	0
<b>【元入金】</b>			
前 期 繰 越 正 味 財 産	5,255,920	4,987,733	268,187
当 期 正 味 財 産 増 加 額 (減 少 額)	7,182,667	7,328,529	△ 145,862
正 味 財 産 合 計	12,438,587	12,316,262	122,325
<b>負 債 及 び 正 味 財 産 合 計</b>	109,068,005	108,945,680	122,325

## 平成25年度 活動計算書

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ

自 2013年4月1日 至 2014年 3月31日

(単位:円)

科目	合計	収益事業	非収益事業
I. 経常収益			
1.事業収益			
居宅介護支援事業収益	4,252,264	4,252,264	0
通所介護事業収益	26,443,752	26,443,752	0
訪問看護事業収益	76,987,234	76,987,234	0
小規模多機能型居宅介護事業収益	61,429,500	61,429,500	0
2.受取寄付金			
受取寄付金	226,000	226,000	0
3.受取助成金			
受取民間助成金	870,000	870,000	0
4.その他収益			
受取利息	2,099	2,034	65
雑収益	342,351	342,351	0
経常収益計	170,553,200	170,553,135	65
II. 経常費用			
1.事業費			
当期事業費計	144,051,867	144,051,867	0
2.管理費			
当期管理費計	16,411,660	16,265,745	145,915
経常費用計	160,463,527	160,317,612	145,915
当期経常増減額	10,089,673	10,235,523	△ 145,850
III. 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
IV. 経常外費用			
1.固定資産除却損	42,594	42,594	0
経常外費用計	42,594	42,594	0
税引前当期正味財産増減額	10,047,079	10,192,929	△ 145,850
法人税・住民税及び事業税	2,864,412	2,864,400	12
当期正味財産増減額	7,182,667	7,328,529	△ 145,862
前期繰越正味財産額	5,255,920	4,987,733	268,187
次期繰越正味財産額	12,438,587	12,316,262	122,325

ケアプラン

この花

はな

3丁目   △助成金

## 財務諸表の注記

### 1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準によっています。

同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

#### (1)固定資産の減価償却方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。  
ただし、建物は定額法

#### (2)消費税の会計処理

消費税は税込経理によっています。

### 2.固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	19,555,689			19,555,689	2,388,689	17,167,000
建物附属設備	12,707,003			12,707,003	7,118,622	5,588,381
車両	18,904,578	3,247,700	3,020,479	19,131,799	15,438,640	3,693,159
器具備品	971,126			971,126	895,877	75,249
土地	42,508,393			42,508,393		42,508,393
合計	94,646,789	3,247,700	3,020,479	94,874,010	25,841,828	69,032,182

### 3.借入金の増減内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	94,723,281		13,478,000	81,245,281

4.事業別損益の状況

科目	居宅介護 事業	通所介護 事業	訪問看護事業		小規模多 機能型居 宅介護事	管理部門	<合計>
	<ケアプラン センター>	<デイサー ビス この 花>	<はな>	<あかり>	<三丁目の 花や>	<本部>	
I 経常収益							
1.事業収益							
居宅介護支援事業収益	4,252,264						4,252,264
デイサービス事業収益		26,443,752					26,443,752
訪問介護事業収益			61,954,344	15,032,890			76,987,234
小規模多機能型居宅介護事業収益					61,429,500		61,429,500
2.受取寄付金							0
受取寄附金			220,000			6,000	226,000
3.受取助成金							0
受取民間助成金					870,000		870,000
4.その他収益							0
受取利息						2,099	2,099
雑収益						342,351	342,351
経常収益計	4,252,264	26,443,752	62,174,344	15,032,890	62,299,500	350,450	170,553,200
II 経常費用							0
1.事業費							0
(1)人件費							0
給料手当	2,038,626	17,357,106	32,856,335	8,754,738	36,632,439		97,639,244
法定福利費	0	2,784,161	5,252,769	1,568,622	4,824,745	0	14,430,297
福利厚生費	0	232,578	330,796	80,563	524,932	0	1,168,869
人件費計	2,038,626	20,373,845	38,439,900	10,403,923	41,982,116	0	113,238,410
(2)その他経費							0
事業活動材料費	0	1,376,644	6,950	1,157	1,785,659	0	3,170,410
事業活動光熱費	0	916,910	153,406	78,646	1,410,503	0	2,559,465
事業活動通信費	63,485	208,158	553,034	177,557	168,682	0	1,170,916
事業活動旅費	0	458,633	876,375	147,800	675,830	0	2,158,638
事業活動葬祭費	0	3,084	169,250	8,300	28,883	0	209,517
事業活動消耗品費	0	571,947	634,953	75,352	571,089	0	1,853,341
事業活動研修費	4,000	60,560	499,060	63,600	141,120	0	768,340
事業活動図書費	0	82,313	85,131	500	53,890	0	221,834
事業活動車輛費	100	838,881	1,947,999	337,792	964,801	0	4,089,573
事業活動衛生材料費	0	0	131,659	5,250	8,400	0	145,309
事業活動諸会費	0	10,000	181,180	27,400	54,500	0	273,080
事業活動行事費	0	112,658	0	0	63,156	0	175,814
事業活動広告費	0	41,100	6,300	29,610	35,800	0	112,810
事業活動接待交際費	0	0	0	0	0	0	0
事業活動地代家賃	0	342,667	930,600	707,967	2,688,000	0	4,669,234
事業活動租税公課	2,000	90,000	65,150	11,200	88,650	0	257,000
事業活動保険料	8,100	777,296	971,624	166,250	792,429	19,955	2,735,654
事業活動リース料	134,868	59,736	469,647	319,689	175,020	0	1,158,960
事業活動支払手数料	0	25,942	19,726	2,067	11,366	0	59,101
事業活動手数料	0	53,905	99,120	94,500	404,962	0	652,487
事業活動レクレーション費	0	0	0	0	44,219	0	44,219
事業活動雑費	0	30,000	9,750	0	18,050	0	57,800
事業活動交際費	0	1,848	52,494	5,250	15,869	0	75,461
事業減価償却費	0	2,232,731	981,658	0	980,105	0	4,194,494
期首商品棚卸高	0	0	0	0	0	92,115	92,115
期末商品棚卸高	0	0	0	0	0	-92,115	-92,115
その他経費計	212,553	8,295,013	8,845,066	2,259,887	11,180,983	19,955	30,813,457



2.管理費							
(1)人件費							
役員報酬	0	0	6,440,000	0	1,200,000	0	7,640,000
給料手当	0	0	0	0	0	3,270,600	3,270,600
法定福利費	0	0	0	0	0	409,000	409,000
福利厚生費	0	0	2,150	0	0	110,396	112,546
人件費計	0	0	6,442,150	0	1,200,000	3,789,996	11,432,146
(2)その他経費							
広告宣伝費	0	0	0	0	0	5,457	5,457
交際費	0	0	0	0	10,000	196,975	206,975
会議費	0	0	0	0	0	4,807	4,807
旅費交通費	0	0	0	0	0	117,000	117,000
通信費	0	0	0	0	0	253,808	253,808
消耗品費	0	0	12,600	0	0	308,665	321,265
水道光熱費	0	0	0	0	0	126,000	126,000
諸会費	0	0	0	0	0	22,800	22,800
支払手数料	0	0	0	0	0	44,421	44,421
車両費	0	0	0	0	0	23,212	23,212
地代家賃	0	0	0	0	0	178,500	178,500
租税公課	0	0	1,150	0	0	391,550	392,700
保険料	0	0	0	0	0	3,795	3,795
リース料	0	0	0	0	0	179,736	179,736
寄付金	0	0	0	0	500	52,000	52,500
業務委託費	84,000	348,150	395,400	162,000	395,400	5,250	1,390,200
雑費	0	15,750	0	0	0	43,260	59,010
支払利息	0	0	0	0	0	1,597,328	1,597,328
その他経費計	84,000	363,900	409,150	162,000	405,900	3,554,564	4,979,514
経常費用計	2,335,179	29,032,758	54,136,266	12,825,810	54,768,999	7,364,515	160,463,527
当期経常増減額	1,917,085	-2,589,006	8,038,078	2,207,080	7,530,501	-7,014,065	10,089,673

**財産目録**  
平成26年3月31日 現在

(単位:円)

科目	金額		
<b>I 資産の部</b>			
1.流動資産			
現金			
手許現金	39,686		
西日本シティ銀行	3,675,562		
福岡銀行	8,736,195		
売掛金			
国民健康保険団体連合会	19,168,529		
社会保険診療報酬支払基金	2,595,680		
利用者	2,825,307		
商品			
販売用書籍	92,115		
前払費用			
割賦手数料	101,250		
未収入金			
車両売却代金	352,569		
流動資産合計		37,586,893	
2.固定資産			
(1)有形固定資産			
建物			
事業所	17,167,000		
建物附属設備			
事業所	5,588,381		
車両			
送迎車	3,693,159		
器具備品			
備品	75,249		
土地			
福岡市西区下山門	42,508,393		
建設仮勘定			
新事業所	500,000		
有形固定資産合計		69,532,182	
(2)投資等			
敷金			
事業所	1,739,600		
差入保証金			
送迎車リサイクル料	209,330		
投資等合計		1,948,930	
固定資産合計		71,481,112	
資産合計			109,068,005
<b>II 負債の部</b>			
1.流動負債			
未払金			
3月分給与	8,243,060		
車両	1,640,200		
3月分消耗品など	1,101,503		
未払法人税			
西福岡税務署	1,798,100		
西福岡県税事務所	751,300		
福岡市役所	314,600		
預り金			
源泉所得税	267,926		

社会保険料	937,548		
住民税	259,900		
利用者	70,000		
流動負債合計		15,384,137	
2.固定負債			
長期借入金			
平野頼子	4,370,500		
川原司	3,634,781		
小山寿美代	1,000,000		
村上廣志	300,000		
福岡銀行	63,510,000		
日本政策金融公庫	8,430,000		
固定負債合計		81,245,281	
負債合計			96,629,418
正味財産			12,438,587